
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART.76 COMMA 2 LETT. B2) DEL D.LGS 31
MARZO 2023, N.36 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI FANTOCCIO A LASTRE RW3 PER
CONTROLLI DI QUALITA’ DOSIMETRICI, A COMPLETAMENTO DEL SISTEMA DI
DOSIMETRIA IN VIVO IN DOTAZIONE ALLA SC RADIOTERAPIA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. (SPESA 5.343,60 IVA 22% INCLUSA).
CIG B59DE65BD8

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

14/02/2025

13/02/2025

14/02/2025

0000243 del 13/02/2025

e67b0ce1e05ed70c18e80b81387763463d7b3ab25c360575ac660954159a7b19



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART.76 COMMA 2 LETT. B2) DEL D.LGS 31 

MARZO 2023, N.36 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI FANTOCCIO A LASTRE RW3 PER 

CONTROLLI DI QUALITA’ DOSIMETRICI, A COMPLETAMENTO DEL SISTEMA DI 

DOSIMETRIA IN VIVO IN DOTAZIONE ALLA SC RADIOTERAPIA DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. (SPESA 5.343,60 IVA 22% INCLUSA). 

CIG B59DE65BD8 

 

 

 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                               Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 s.m.i., approvato con determinazione 

dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, 

così come modificato con determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

VISTO il Piano investimenti 2025/2027, approvato con la Deliberazione 593 del 29/11/2024, ad 

oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 2025”. 

 

PREMESSO CHE con determinazione 179 del 07/02/2023 veniva acquisito dalla ditta ELSE Solutions 

s.r.l. un sistema di dosimetria in vivo destinato alla SC Radioterapia. 

 

 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.2 
 

 

PRESO ATTO CHE 

 l’UVT nel corso dell’incontro del 15/01/2025, ha dato parere favorevole all’acquisto di n. 1 

fantoccio a lastre per dosimetria EasySLAB a completamento del sistema suddetto; 

 il Comitato Budget, nella seduta del 05/02/2025, ha autorizzato tale acquisto; 

 

 

ATTESO CHE si configura la fattispecie dell’art 76 comma 2 lett b.2) del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36 s.m.i., in quanto occorre procedere all’acquisto dalla ditta ELSE Solutions s.r.l., poiché si 

tratta di un accessorio del dosimetro n. inv. 88647, per garantire la compatibilità con il sistema 

attualmente in uso. 

 

ACQUISITA l’offerta n. 2500302/ps/gb del 06/02/2025 sotto riportata da parte della ditta ELSE 

Solutions s.r.l 

 

COD Descrizione Q.tà Prezzo unitario IVA 

escl 

0014484-0001 EasySlab Phantom fantoccio a lastre RW3 di 

produzione LAP GmbH per controlli di qualità 

dosimetrici in fasci di fotoni ed elettroni 

utilizzabile con diversi tipi di camere a 

ionizzazione. 

1 € 3.700,00 

0014490-00XX Lastra cava in RW3 di dimensioni 30x30x2 cm 

per alloggiamento camera a ionizzazione 

1 € 340,00 

Garanzia 12 mesi dalla data di collaudo 

 

DATO ATTO CHE trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione 

appaltante effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, 

autocertificati dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento 

aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

RAVVISATO CHE: alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG B59DE65BD8 da 

utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 

n. 136 e s.m.i. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di immediata 

esecuzione e di importo esiguo, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.3 
 

 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n.36,  

 

     CONSIDERATO l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

4.380,00 + I.V.A 22%, per complessivi 5.343,60 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso, non rientrando 

nella disponibilità dei fondi in autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 2025-2027, approvato con 

la deliberazione 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico anno 2025.”ma rivestendo carattere di somma urgenza che non consente alcun 

indugio, ancorché privo di nulla osta preventivo regionale, è riconducibile al conto 1.12.04.11 

“Attrezzature sanitarie”, stante l’inderogabile necessità di provvedere con urgenza senza alcun indugio. 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b2) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., alla ditta di 

seguito indicata, l’acquisto di un seguito riportato a completamento del sistema di dosimetria in vivo in 

dotazione alla SC Radioterapia (2150400) alle condizioni economiche sotto riportate: 

 

CIG B59DE65BD8 

 

ELSE Solutions s.r.l. - Via Carlo Goldoni, 18 20090 Trezzano sul Naviglio (MI) C.F.: 01376730188 

P. IVA: IT12384150152 

 

Offerta n. 2500302 del 06/02/2025 

 

 

COD Descrizione Q.tà Prezzo unitario IVA 

escl 

0014484-0001 EasySlab Phantom fantoccio a lastre RW3 di 

produzione LAP GmbH per controlli di qualità 

dosimetrici in fasci di fotoni ed elettroni 

utilizzabile con diversi tipi di camere a 

ionizzazione. 

1 € 3.700,00 

0014490-00XX Lastra cava in RW3 di dimensioni 30x30x2 cm 

per alloggiamento camera a ionizzazione 

2 € 340,00 

Tot offerta iva 

escl. 

  € 4.380,00 

Garanzia 12 mesi dalla data di collaudo 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.4 
 

 

 

2. di dare atto l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 4.380,00 + 

I.V.A 22%, per complessivi 5.343,60 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso, non rientrando nella 

disponibilità dei fondi in autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 2025-2027, approvato con la 

deliberazione 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico anno 2025.”ma rivestendo carattere di somma urgenza che non consente alcun 

indugio, ancorché privo di nulla osta preventivo regionale, è riconducibile al conto 1.12.04.11 

“Attrezzature sanitarie”, stante l’inderogabile necessità di provvedere con urgenza senza alcun indugio. 

 

 

3.   di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG B59DE65BD8 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.: 

 

4.    di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

delle apparecchiature, per far fronte alle necessità cliniche del reparto.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE  

                                                                   Ferrando Fabrizio 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza in autofinanziamento, in quanto spesa ricompresa nel Piano Investimenti e 
stante l’urgenza della sostituzione per vetustà, occorre procedere senza alcun indugio. 
 
 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


